MEMO. nº 017/2019 – SCOM

 Brasília, 15 de fevereiro de 2019.

A Sua Excelência o Senhor

SENADOR PAULO PAIM

Assunto: Ideia Legislativa nº 109.446

Senhor Presidente,

Nos termos do parágrafo único do art. 6º da Resolução do Senado Federal nº. 19 de

2015, encaminho a Vossa Excelência a Ideia Legislativa nº 109.446, com o título “Criação de

Centro de Especialidades do Autismo em todo Brasil de forma regionalizada” (sic), que

alcançou, no período de 27/08/2018 a 04/11/2018, apoiamento superior a 20.000 manifestações

individuais, conforme a ficha informativa em anexo.

 Respeitosamente,

Dirceu Vieira Machado Filho
Diretor da Secretaria de Comissões

Ideia Legislativa nº 109.446

TÍTULO

Criação de Centro de Especialidades do Autismo em todo Brasil de forma regionalizada (sic)

DESCRIÇÃO

Os autistas não tem um espaço p seus complexos tratamentos.Por sofrerem com variadas
comorbidades necessitam intervenções no controle da raiva,processamento sensorial,terapia
assistida,atendimento odontológico com sedação,fármacos.. etc,centralizados e adaptados q
ajudará no diagnostico e tratamento (sic)

MAIS DETALHES

O autismo é um transtorno do desenvolvimento grave que afeta diversas áreas neurológicas
varia de pessoa para pessoa.È classificado em três graus:leve,moderado e severo.É
cientificamente comprovado que diagnóstico precoce,terapias comportamentais,familiares e
educacionais com métodos ABA,TEACH E PEC,o uso de fármacos,sedação na odontologia e
ambiente adaptado oferecem apoio ao seu desenvolvimento. (sic)

IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

Nome: Silva Silva

E-mail: proteticista.2016@gmail.com

UF: Paraíba

PÁGINA DA IDEIA

https://www12.senado.leg.br/ecidadania/visualizacaoideia?id=109446

DADOS DE CONTROLE DO E-CIDADANIA:

Data da publicação da ideia: 27/08/2018

Data de alcance dos apoios necessários: 04/11/2018

Total de apoios contabilizados até 14/02/2019: 32.755